Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070500078

78

Nº 128, sexta-feira, 5 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE PENALIDADE

Autos n. 23432.000087.2019-59
Interessado: YOSHIMITSU OGAWA - EIRELI- EPP
O IFSP torna público que foi aplicada à empresa YOSHIMITSU OGAWA - EIRELI-

EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.926.152/0001-07, a sanção de multa compensatória
de 20% sobre o valor total do objeto empenhado no valor de R$ 9.909,68 (nove mil e
novecentos e nove reais e sessenta e oito centavos), e impedimento de licitar e contratar
com a União pelo prazo de 2(dois) anos, ambas devidamente consignadas no SICAF, com
fundamento no item 13 do Termo de Referência, Lei n. 8.666/93, Lei n. 10.520/02 e
Decreto n. 5.450/05. O processo está encerrado em sede administrativa.

GUILHERME AUGUSTO SPINA MONESI
Diretor Adjunto de Administração

CAMPUS CAPIVARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5712/2019 - UASG 158712

Nº Processo: 23430000482201951.
PREGÃO SISPP Nº 5712/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 13593220000118. Contratado : PAULISTANA
SEGURANCA PATRIMONIAL -LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação dos serviços continuados de vigilância desarmada e segurança patrimonial com
mão-de-obra, materiais e equipamentos, no Câmpus Capivari, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decreti nº 9.507/2018 e IN SEGES/MP nº
5/2017. Vigência: 12/07/2019 a 11/07/2020. Valor Total: R$240.661,20. Fonte: 8100000000
- 2019NE800062. Data de Assinatura: 03/07/2019.

(SICON - 04/07/2019) 158154-26439-2019NE800100
CAMPUS SÃO PAULO PIRITUBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9750/2019 - UASG 158750

Nº Processo: 23305007678201911. Objeto: Contratação de empresa especializada em
telecomunicação para prestação de serviço de link dedicado de internet de 50Mbps através
de fibra óptica e disponibilização de no mínimo 5 IPS públicos navegáveis para o Instituto
Federal de São Paulo - Campus São Paulo Pirituba.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
05/07/2019 das 10h00 às 17h00. Endereço: Avenida Mutinga, N.º 951, Pirituba - São
Paulo/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158750-5-09750-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 05/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 17/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Edital Gratuito.

PETERSON KENJI DA CUNHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/07/2019) 158750-26439-2019NE800100

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

CAMPUS TOBIAS BARRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 154679

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23707000050201662.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02902072000150. Contratado : QUALYCOPY COMERCIO
E SERVICOS LTDA.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 02/2016,
firmado em 27/06/2016, nos termos previstos em sua Cláusula Segunda. Fundamento
Legal: Lei 8.66/93; Lei 10.520/02; Decreto 2.271/97; IN 02 de 30/04/08. Vigência:
27/06/2019 a 27/06/2020. Valor Total: R$7.494,06. Fonte: 8100000000 - 2019NE800009.
Data de Assinatura: 27/06/2019.

(SICON - 04/07/2019) 154679-26423-2019NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EDITAL DE 4 DE JULHO DE 2019
RETIFICAÇÃO Nº 4/2019

EDITAL Nº 33, 31 DE MAIO DE 2019 - CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO SERTÃO PERNAMBUCANO, torna pública a retificação do Edital nº 33/2019,
publicado nas páginas 70 a 76, Seção 03, no Diário Oficial da União em 04 de junho
de 2019.

1. No item 1. DO REGIME JURÍDICO, DAS ÁREAS DE TRABALHO E DA
R E M U N E R AÇ ÃO

Onde se lê:
1.1. O concurso público se dará para o preenchimento de 20 (vinte) vagas

efetivas da categoria funcional de professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D, Nível 1, Padrão de Vencimento 01 do quadro permanente de pessoal do
IFSERTÃO-PE, com lotação e exercício nos Campi do IFSERTAO-PE, sob o regime jurídico
da Lei n° 8.112/90, e atuação nas áreas de Ensino, Pesquisa e Extensão, no âmbito
predominantemente das Instituições Federais de Ensino. O cargo de Professor de
Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, é regido pela Lei nº. 12.772,
de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei N.º 12.863, de 24 de setembro de
2013.

Leia-se:
1.1. O concurso público se dará para o preenchimento de 21 (vinte e um)

vagas efetivas da categoria funcional de professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D, Nível 1, Padrão de Vencimento 01 do quadro permanente de
pessoal do IFSERTÃO-PE, com lotação e exercício nos Campi do IFSERTAO-PE, sob o
regime jurídico da Lei n° 8.112/90, e atuação nas áreas de Ensino, Pesquisa e Extensão,
no âmbito predominantemente das Instituições Federais de Ensino. O cargo de
Professor de Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, é regido pela
Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei N.º 12.863, de 24 de
setembro de 2013.

2. No item 4.DAS INSCRIÇÕES
Onde se lê:
4.1. Período: de 06 de junho de 2019 a 03 de julho de 2019.
Leia-se:
4.1. Período: de 06 de junho de 2019 a 10 de julho de 2019.
3. No item 16. CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO - PROFESSOR

EFETIVO 2019

Onde se lê:

. E T A P A / AT I V I DA D E DAT A / P E R Í O D O

. Período de inscrição 06/06 a 03/07/2019

. Data limite para pagamento da taxa de inscrição 04/07/2019

. Divulgação das inscrições deferidas A partir de 10/07/2019

Leia-se:

. E T A P A / AT I V I DA D E DAT A / P E R Í O D O

. Período de inscrição 06/06 a 10/07/2019

. Data limite para pagamento da taxa de inscrição 11/07/2019

. Divulgação das inscrições deferidas A partir de 17/07/2019

4. No Anexo I - TABELA DE VAGAS POR ÁREA DE CONHECIMENTO
Onde se lê:

. Á R EA R EQ U I S I T O S / E X I G Ê N C I A S V AG A S

. AC PP PCD T OT A L

. Informática Licenciatura, Bacharelado ou Tecno-
lógico em cursos na área de Com-
putação ou Informática

1 - - 1

Leia-se:

. Á R EA R EQ U I S I T O S / E X I G Ê N C I A S V AG A S

. AC PP PCD T OT A L

. Informática Licenciatura, Bacharelado ou Tecno-
lógico em cursos na área de Com-
putação ou Informática

2 - - 2

5. Os demais itens permanecem inalterados.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 158149

Nº Processo: 23600000598201991. Objeto: Contratação de empresa especializada na
execução de serviços de eventos oficiais, para atender as demandas da Reitoria e dos
Campi do IF Sertão Pernambucano. . Total de Itens Licitados: 52. Edital: 05/07/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Aristarco Lopes, N°240, Centro -
Petrolina/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158149-5-00004-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 05/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 17/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

FRANKLIN TORRES BRANDAO
Equipe de Apoio - Reitoria

(SIASGnet - 04/07/2019) 158149-26430-2019NE800065

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA
EDITAL DE 4 DE JULHO DE 2019
PRORROGAÇÃO DE CONCURSOS

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
12.04.2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13.04.2017, Seção 2,
página 1, resolve:

Prorrogar no período de 06/07/2019 a 06/07/2020 a validade do Edital 42/2018
de Processo Seletivo simplificado Docente Substituto - campus Barbacena, Edital de
homologação nº 49/2018, de 05/07/2018, publicado no DOU nº 129, de 06/07/2018, seção
3, página 199.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158413

Nº Processo: 23355001497201987. Objeto: Contratação de serviços de chaveiro para o IF
Sudeste MG - Campus Barbacena. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 05/07/2019 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Monsenhor José Augusto, 204,
Bairro São José - Barbacena/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158413-5-
00002-2019. Entrega das Propostas: a partir de 05/07/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/07/2019 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCELO JOSE MILAGRES DE ALMEIDA
Diretor Geral / Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 04/07/2019) 158413-26411-2019NE800003
CAMPUS RIO POMBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo 01/2019
PROCESSO: 23222.000773/2017-33
CONTRATO: Nº 41/2017
OBJETIVO: Prorrogação de Contrato
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: Mara Lúcia de Campos Resende
ÁREA: Biologia
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: Por Ordem Judicial proferida no processo n° n.º 1004321-75.2019.4.01.3801.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-05T00:47:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial